ATA DA 330ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

GEOCIÊNCIAS (GEOQUÍMICA) REALIZADA NO DIA 31 DE JANEIRO DE 2023

Ao trigésimo primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, às nove horas e trinta 1
minutos, reuniu-se o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geociências (Geoquímica), 2
presidido pelo professor Nicolás Stríkis, com a presença dos professores: Alfredo Bellido, 3
Bastiaan Knoppers, Björn Kjerfve, Carla Carvalho, Carla Semiramis, Cátia F. Barbosa, Edison 4
Bidone, Emmanoel Vieira, Igor Venancio, Julio Wasserman, Kita Macário, Luciane Moreira, 5
Marcelo Bernardes, Orangel Aguilera, Renato Campello, Rut Amelia Días, Welington Kiffer, 6
William Zamboni, Wilson Machado, e as representantes discentes: Ana Assis (M), Eduardo 7
Henrique Moço (D). Faltas justificadas. Humberto Marotta. INFORMES. CONTRATAÇÃO 8
DE PROFESSOR VISITANTE: A coordenação informou que o prof. Björn Kjerfve está passando 9
pelo processo de contratação junto à UFF para atuar como professor visitante no PPG em 10
Geoquímica. O prof. Nicolás Stríkis concedeu a palavra ao prof. Björn para se apresentar ao 11
Colegiado. ATUALIZAÇÃO DO CADASTRO DE DOCENTES: A coordenação informou que 12
atualizou os dados de todos os docentes, incluindo os que ainda não estavam cadastrados, na 13
plataforma SisPos da UFF.  BOLSISTAS CAPES 2022: Comparecer à secretaria a partir de 06 14
de fevereiro para assinar o termo de compromisso de bolsista. GRUPO DE WHATSAPP PARA 15
O PROGRAMA: A coordenação consultou o colegiado sobre a sugestão de criação de um grupo 16
de whatsapp para o Programa para tratar de questões exclusivamente relacionadas com o PPG. 17
Não houve objeções. O grupo incluirá os docentes colaboradores e visitantes e a secretaria do 18
Programa. A prof.ª Carla Semiramis destacou a necessidade de utilização do Instagram pelo PPG. 19
A prof.ª Carla Carvalho informou que foi contemplada com uma bolsa de pós-doc PDE do CNPq 20
na França, e estará afastada do programa por 6 meses, entre 27/02 e 02/09/2023. 01. 21
APROVAÇÃO DA ATA ANTERIOR (nº 328). A ata será enviada posteriormente para 22
apreciação do Colegiado. 02. HOMOLOGAÇÃO AD REFERENDUM: Nomeação dos 23
professores Wilson Thadeu Valle Machado e Marcelo Corrêa Bernardes (suplente) para compor 24
o Comitê Assessor de Pesquisa (CAP) junto à PROPPI. Aprovado. 03. HOMOLOGAÇÃO DO 25
CREDENCIAMENTO DO PROF. WELINGTON KIFFER DE FREITAS. O prof. 26
Welington Kiffer ocupará a vaga da prof.ª Elisamara Sabadini. O prof. Nicolás fez a leitura do 27
parecer favorável emitido pela comissão de Normas de Credenciamento composta pelos docentes: 28
Nicolás Misailidis Stríkis, Emmanoel Vieira da Silva Filho, e Marcelo Corrêa Bernardes, para o 29
pedido de credenciamento do prof. Welington Kiffer. Item aprovado. 04. COMISSÃO EDITAL 30
CNPQ 73/2022. Chamada CNPq No 73/2022 – Apoio à Pesquisa Científica, Tecnológica e de 31
Inovação: Bolsas de Mestrado e Doutorado – Programa Institucional de Bolsas de Pós-Graduação 32
(PIBPG) – Ciclo 2023. A comissão será composta pelos professores Nicolás M Stríkis 33
(presidente), Welington Kiffer de Freitas, e Renato Campelo Cordeiro. 05. SOLICITAÇÃO DE 34
RECONHECIMENTO DE DISCIPLINA CURSADA EM OUTRO PPG. 5.1. O aluno 35
EVANDRO LUIZ GARCIA ASSUMPÇÃO (MESTRADO), orientado por NICOLÁS 36
MISAILIDIS STRIKIS, solicitou aproveitamento da seguinte disciplina, cursada no PPGECRN 37
- PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EVOLUÇÃO CRUSTAL E RECURSOS 38
NATURAIS (UFOP - UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO): Tópicos Especiais: 39
Limmologia. Aprovado. 06. SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE CARGA 40
HORÁRIA EM DISCIPLINAS DO MESTRADO PARA DOUTORADO. 6.1. Solicitação de 41
aproveitamento de 345 horas de disciplinas do Mestrado para o Doutorado de EDUARDO 42
HENRIQUE MENDONÇA MOÇO, orientado por RENATO CAMPELLO CORDEIRO. O 43

colegiado decidiu por não aprovar a solicitação, por exceder em excesso o limite de 240 horas 44
definido no regimento. O colegiado também destacou a necessidade de revisão do artigo 36 § 2 45
do Regimento Interno, para evitar mal entendidos a respeito do aproveitamento de carga horária 46
do mestrado cursado no Programa para o doutorado. 07. OUTRA DEMANDA OU ASSUNTO. 47
7.1. A aluna de mestrado BEATRIZ JUSTEN MUSSI TANUS E BASTOS, solicitou o 48
reconhecimento de certificado de proficiência em inglês, emitido pelo Instituto Federal do Rio 49
Grande do Norte. Aprovado. 08. SOLICITAÇÃO DE APROVAÇÃO DE TEMA DE 50
QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO.  8.1. O aluno JAVIER MARCELINO SALAZAR 51
RODRÍGUEZ (doutorado), orientado por RUT AMELIA DÍAZ RAMOS, solicitou a aprovação 52
do tema ISÓTOPOS ESPECÍFICOS DE ENXOFRE (34S) ORGÂNICO COMO 53
FERRAMENTA DE CARACTERIZAÇÃO E CORRELAÇÃO DE ÓLEOS E ROCHAS 54
GERADORAS. Aprovado. 09. SOLICITAÇÃO DE COMPOSIÇÃO BANCA DE 55
QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO. 9.1. A aluna VERÔNICA RIBEIRO RAMOS DE 56
CARVALHO (doutorado), orientada por GABRIEL NUTO NÓBREGA, solicitou a aprovação 57
da banca: GABRIEL NUTO NÓBREGA (ORIENTADOR), MARCELO CORRÊA 58
BERNARDES (INTERNO), LEONARDO DUARTE BATISTA DA SILVA (EXTERNO). 9.2. 59
O aluno MARCUS FERREIRA TENÓRIO (doutorado), orientado por MARCELO CORRÊA 60
BERNARDES, solicitou a aprovação da banca: MARCELO CORRÊA BERNARDES 61
(ORIENTADOR), EMMANOEL VIEIRA DA SILVA FILHO (INTERNO), CASSIA DE 62
OLIVEIRA FARIAS (EXTERNO). 9.3. O aluno VINICIUS NUNES MOREIRA (doutorado), 63
orientado por KITA CHAVES DAMASIO MACARIO, solicitou a aprovação da banca: KITA 64
CHAVES DAMASIO MACARIO (ORIENTADOR), NICOLÁS MISAILIDIS STRIKIS 65
(INTERNO), GERSON CARDOSO DA SILVA JÚNIOR (EXTERNO). 10. SOLICITAÇÃO 66
DE PRORROGAÇÃO DE DEFESA. 10.1. Prorrogação por 3 meses da defesa de mestrado da 67
aluna SAMIRA CRISTINA DE SOUZA PINTO, orientada por HUMBERTO MAROTTA 68
RIBEIRO. Aprovado. 10.2. Prorrogação por 3 meses da defesa de mestrado do aluno KEVIN 69
CAMPOS MARTINS, orientado por HUMBERTO MAROTTA RIBEIRO. Aprovado. 10.3. 70
Prorrogação por 2 meses da defesa de doutorado da aluna MARCELA LOPES LÁZARO, 71
orientada por GABRIEL NUTO NÓBREGA. Aprovado. 10.4. Prorrogação por 3 meses da defesa 72
de doutorado da aluna BRUNA DA SILVA MOTA NETTO, orientada por KITA CHAVES 73
DAMASIO MACARIO. Aprovado. 10.5. Prorrogação por 3 meses da defesa de doutorado do 74
aluno JOÃO TERRA ASSINY RAPHAELLI, orientado por NICOLÁS MISAILIDIS STRIKIS. 75
Aprovado. 10.6. Prorrogação por 1 mês da defesa de mestrado do aluno ALEXANDRE 76
GAMALLO NISENBAUM, orientado por NICOLÁS MISAILIDIS STRIKIS. Aprovado. 10.7. 77
Prorrogação por 3 meses da defesa de mestrado do aluno TÚLIO CÉSAR AGUIAR SILVA, 78
orientado por CARLA REGINA ALVES CARVALHO. Aprovado. 10.8. Prorrogação por 3 79
meses da defesa de doutorado do aluno DANIEL TREMMEL MAIA, orientado por CARLA 80
REGINA ALVES CARVALHO. Aprovado. 10.9. Prorrogação por 1 mês da defesa de doutorado 81
do aluno FELIPPE BRAGA DE LIMA, orientado por CARLA REGINA ALVES CARVALHO. 82
Aprovado. 10.10. Prorrogação por 1 mês da defesa de doutorado da aluna MARIA ISABELA 83
NASCIMENTO DE OLIVEIRA, orientada por CARLA REGINA ALVES CARVALHO. 84
Aprovado. OUTRAS DEMANDAS OU ASSUNTOS GERAIS. TRANSFERÊNCIA DE 85
ORIENTAÇÃO: Transferência da aluna de doutorado Tácila Oliveira Pinto de Freitas 86
(D006.220.006), orientanda do Professor Wilson Machado, de volta para o professor Julio Cesar 87
de Fariam Alvim Wasserman. Aprovado. CBGEOQ E ALAGO 20O3 EM ARACAJU DE 9-88
11 AGOSTO. Professor Marcelo Corrêa Bernardes encaminha a necessidade de verificar a 89
possibilidade de apoio do PPG com o financiamento dos alunos no evento. Coordenação do 90
CAPES Print. Transferência da coordenação do Programa Capes-Print Feedback do prof. 91
Bastiaan Knoppers para o prof. Wilson Machado. O prof. Wilson informa que o programa CAPES 92
PRINT lançou edital de bolsas doutorado sanduiche: 3 bolsas de doutorado sanduiche de 6 meses. 93
Serão 3 janelas de implementação coordenadas por editais encaminhados pela comissão. Estadia 94

de 15 dias para professor do exterior na categoria de professor visitante. Candidatura de membros 95
para edital dos processos de seleção: Gabriel Nuto Nóbrega, Orangel Aguilera e Renato Campello 96
Cordeiro. A Prof. Carla Regina Alves Carvalho comunica o lançamento do edital de bolsas 97
doutorado sanduiche no âmbito do Capes-Print Climate: 3 bolsas de doutorado sanduiche de 6 98
meses. Candidatura de membros para edital dos processos de seleção: Rut Amelia Diaz, 99
Welington Freitas e Renato de Aragão Ribeiro. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a 100
reunião, eu Gabriel dos Santos Portela, lavrei a presente ata, que vai datada e assinada por mim, 101
e pelo professor Nicolás Misailidis Stríkis, coordenador e presidente do colegiado. Niterói, Rio 102
de Janeiro, 31 de janeiro de 2023. 103

Gabriel dos Santos Portela  Nicolás Misailidis Stríkis

 Secretário     Coordenador

Nicolás Misailidis Strikis (Jun 16, 2023 10:25 ADT)
Nicolás Misailidis Strikis

Gabriel dos Santos Portela (Jun 16, 2023 11:14 ADT)
Gabriel dos Santos Portela

https://na2.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAZWdIUETx-YlCESDUxAt_U5OMBPBk2YZu
https://secure.na2.adobesign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAZWdIUETx-YlCESDUxAt_U5OMBPBk2YZu

		2023-06-16T07:14:13-0700
	Agreement certified by Adobe Acrobat Sign